[image: ][image: ]
Requerimento
Sumaré, 11 de agosto de 2025.
Ao Exmo. Sr. Hélio Silva
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré
Assunto: Requer entrega da Medalha Rodolpho Albino ao Senhor Geraldo José Silvério

Excelentíssimo Senhor,
	Requeiro, nos termos regimentais, a entrega da Medalha Rodolpho Albino, instituída pelo Decreto Legislativo nº 517, de 10 de novembro de 2021, homenagem a ser conferida pela Câmara Municipal as pessoas que tenham se destacado em trabalhos voltados a Saúde no Município de Sumaré.

Segue em documento anexo a biografia do homenageado;

Atenciosamente,

[image: ]

ANEXO
Biografia do senhor Geraldo José Silvério
Homenageado com o Medalha Rodolpho Albino

Geraldo José Silvério, nascido em 01 de maio de 1959, na Cidade Campinas. Filho de José Geraldo Silvério e Terezinha Pinto Silvério. Viúvo, pai de quatro filhos: Talita, Thábata, Allan e Victor.
 Formou-se em Auxiliar de Enfermagem, pelo Centro Médico – UNICAMP. Começou sua atuação na área da saúde em 1982 no Hospital Irmãos Penteados e Mario Gatti, ambos na cidade de Campinas. Passou também por algumas cidades da Região, como Indaiatuba e Itu.
Chegou na cidade de Sumaré no ano de 1988, onde instalou-se com sua família no Bairro Jardim Nova Terra (Matão) onde reside até hoje. Em Sumaré deu início na área como auxiliar de enfermagem, no antigo Pronto Atendimento do Bairro Matão, na Avenida Emílio Bosco e no antigo Hospital Imaculada Conceição, ficando conhecido como “Geraldo Enfermeiro”.
Foi criador do SADI (Serviço de Atendimento Domiciliar Integrado) que atendia em média 200 pessoas (pacientes) em sua residência. Atualmente exerce a função (cargo) de Gestor no UPA – Matão, com o mesmo empenho e profissionalismo de sempre.
Sua vida e trajetória profissional é pautada na dedicação incansável ao bem-estar do próximo, em suas necessidades, minimizando seu sofrimento em suas diversas patologias, transformando dor em alívio e incerteza em confiança.
Sua liderança, comprometimento e persistência na área da saúde, tem sido fundamental para dar continuidade a esse trabalho que permite qualidade de vida as pessoas que passam por ele.
Diante do exposto, solicito, após aprovação do Plenário, a concessão da Medalha Rodolpho Albino, em reconhecimento aos seus serviços e dedicação ao município de Sumaré.

[image: ]Sala das Sessões. 11 de agosto de 2025.

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
Welington da Farmacia
Vereador
MDB

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 90/2025 - PROTOCOLO 9795/2025 - 11/08/2025 12:43